
    

RESOLUCIÓN 13E/2023, de 14 de febrero, del Director General de Desarrollo Rural, por la que
se conceden y desestiman las ayudas Subvención para agricultura de precisión y tecnologías
en el sector agrícola y ganadero (MRR). Convocatoria 2022

REFERENCIA: Código Expediente:  0011-4240-2022-000000

UNIDAD GESTORA: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
Dirección General de Desarrollo Rural
Servicio Explotaciones Agrarias y Fomento Agroalimentario
Tfno: 848424870
C/ González Tablas Nº 9, planta 3ª 31005 PAMPLONA
fomenexp@navarra.es

EXPEDIENTE

Procedimiento: Concesión
Titular: 4240 - Subvención para agricultura de precisión y  tecnologías en el

sector agrícola y ganadero (MRR)

Mediante Resolución 93E/2022, de 13 de abril, del Director General de Desarrollo Rural, se
aprobaron  las  bases  reguladoras  de  la  convocatoria  “Subvención  para  agricultura  de  precisión  y
tecnologías en el sector agrícola y ganadero (MRR)”. Posteriormente, se modifica por la Resolución
325E/2022, de 22 de diciembre, con la finalidad de aumentar el crédito presupuestario.

La Sección de Fomento de Explotaciones Agrarias y Asociacionismo Agrario del Servicio de
Explotaciones Agrarias  y  Fomento Agroalimentario  ha  evaluado  las  solicitudes  según  determinan
las bases 8, 9 y 10 de la Resolución 93E/2022, de 13 de abril. Durante este proceso de evaluación
no se han producido incidencias, ni situaciones particulares que deban aclararse en esta propuesta.

Así mismo, se ha comprobado el cumplimiento, por parte de las personas solicitantes y los
gastos por ellas previstos, de  las condiciones y requisitos exigidos en  la Resolución 93E/2022, de
13 de abril, del Director General de Desarrollo Rural.

Procede  conceder  a  las  personas  beneficiarias  que  figuran  en  el  Anexo  I  de  esta
Resolución,  y  que  presentaron  en  plazo  solicitud  de  ayuda  para  “Subvención  para  agricultura  de
precisión  y  tecnologías  en  el  sector  agrícola  y  ganadero  (MRR)”,  una  subvención  total  por  una
cuantía de 1.894.251,80 euros.

Procede  desestimar,  por  limitación  de  la  asignación  de  recursos  presupuestarios,  las
solicitudes presentadas por las personas que figuran en el Anexo II de esta Resolución.

Así mismo, procede desestimar, por incumplimiento de alguno o algunos de los criterios y/o
requisitos  recogidos  en  las  bases  reguladoras  de  la  convocatoria  de  ayudas,  las  solicitudes
presentadas por las personas que figuran en el Anexo III de esta Resolución.

Las personas beneficiarias que figuran en el Anexo I de esta Resolución quedan sometidas
a  cuantas  condiciones  y  requisitos  se  hayan  establecido  con  carácter  general  en  la  Resolución
93E/2022, de 13 de abril, del Director General de Desarrollo Rural,  y en  la Ley Foral 11/2005 de
Subvenciones.

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56



    

Conforme a las Bases Reguladoras, el pago de las ayudas se abonará en un único pago en
2024. El plazo de ejecución del plan de inversiones propuesto por la persona beneficiaria finalizará
el 31 de enero de 2024. Para el abono de las ayudas, las personas beneficiarias deberán presentar
una solicitud de pago, adjuntando  las  facturas y  los  justificantes de  los gastos  incurridos para  las
inversiones en sus explotaciones agrarias, así como toda aquella documentación que derive de las
bases reguladoras de la ayuda, con un plazo que comenzará el 1 de enero de 2024 y finalizará el
día 31 de enero de 2024.

De  conformidad  con  lo  expuesto,  y  en  ejercicio  de  las  atribuciones  que  me  confiere  el
artículo 32 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de
Navarra y el Sector Público Institucional Foral, y por el Decreto Foral 258/2019, de 23 de octubre,
por  el  que  se  establece  la  estructura  orgánica  del  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio
Ambiente.

RESUELVO:

1º.-  Conceder  una  ayuda,  en  forma  de  subvención  directa  de  capital,  a  las  personas
incluidas  en  la  relación  de  “personas  beneficiarias  a  las  que  se  concede  la  subvención”,
contemplada  en  el  Anexo  I,  que  comienza  con  el  expediente  nº  0011-4240-2022-000060,
Cooperativa  Agrícola  Santa  Bárbara,  NIF  F31023062  y  termina  con  el  expediente  nº  0011-4240-
2022-000041,  Traibuenas  S.  Coop.,  NIF  F31797004,  constando  de  un  total  de  8  personas
beneficiarias.

El montante total de la ayuda concedida asciende a 1.894.251,80 euros, que se imputarán
en  el  ejercicio  2024  con  cargo  a  la  partida  equivalente  720004-72200-7700-412110  [PEP:  E-21-
000458-04]:  MRR  Ayudas  aplicación  de  agricultura  de  precisión  y  tecnologías  4.0  en  el  sector
agrícola y ganadero de los Presupuestos Generales de Navarra de este ejercicio.

2º.-  Desestimar,  por  insuficiencia  en  la  dotación  presupuestaria,  las  solicitudes
presentadas por las personas que figuran en el Anexo II de esta Resolución, haciendo un total
de 70 solicitudes.

3º.-  Desestimar,  por  incumplimiento  de  alguno  o  algunos  de  los  criterios  y/o  requisitos
recogidos en las bases reguladoras, las solicitudes presentadas por las personas que figuran en el
Anexo III de esta Resolución, haciendo un total de 6 solicitudes desestimadas.

4º.- Liberar, por el Negociado de Asuntos Económicos del Departamento de Desarrollo Rural
y Medio Ambiente la cantidad de 14.489,20 euros, correspondiente a la anualidad del año 2024, de
la  partida  720004-72200-7700-412110  [PEP:  E-21-000458-04]:  MRR  Ayudas  aplicación  de
agricultura  de  precisión  y  tecnologías  4.0  en  el  sector  agrícola  y  ganadero  de  los  Presupuestos
Generales de Navarra para 2023.

5º.-  Abonar  estas  ayudas  en  el  ejercicio  2024,  tras  la  presentación  de  la  correspondiente
solicitud  de  pago  y  una  vez  comprobada  la  realización  de  las  actuaciones  que  correspondan,  el
cumplimiento  de  los  compromisos  adquiridos  y  realizados  los  oportunos  controles.  Todo  ello,
conforme a la base 13 de la Resolución 93E/2022, de 13 de abril, del Director General de Desarrollo
Rural.

6º.- Trasladar esta Resolución al Negociado de Asuntos Económicos del Departamento de
Desarrollo Rural y Medio Ambiente, a los efectos oportunos.

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56



    

7º.- Notificar  esta Resolución  a  las  interesadas,  advirtiendo  que,  contra  la misma,  que no
agota la vía administrativa, cabe interponer recurso de alzada ante la Consejera de Desarrollo Rural
y Medio Ambiente en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su notificación, indicando en
el mismo el número de expediente.

Pamplona, 14 de febrero de 2023

EL DIRECTOR GENERAL DE DESARROLLO RURAL
FERNANDO SANTAFE ARANDA

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56



    

ANEXO 1: RELACIÓN DE PERSONAS BENEFICIARIAS A LAS QUE SE CONCEDE LA SUBVENCIÓN

TIPO DE AYUDA: “Subvención para agricultura de precisión y tecnologías en el sector
agrícola y ganadero (MRR)”. Convocatoria 2022

FECHA:  22/12/2022

POSICIÓ
N SEGÚN
BAREMO

Nº
EXPEDIENTE TITULAR DNI

PUNTUACIÓN
BAREMACIÓ

N
SUBVENCIÓ
N TOTAL

1
0011-4240-
2022-000060

COOPERATIVA AGRÍCOLA
SANTA BARBARA F31023062 12 300.000,00

2
0011-4240-
2022-000061

COOPERATIVA AGRÍCOLA
EL SASO F31014897 12 118.831,80

3
0011-4240-
2022-000062

SOCIEDAD COOPERATIVA
AGRÍCOLA SAN ISIDRO F31101116 12 300.000,00

4
0011-4240-
2022-000065

SAT 519NA VIÑEDOS
NEQUEAS F31251713 12 180.720,00

5
0011-4240-
2022-000004 CUMA ARROTAR S. COOP. F31663412 11 247.770,00

6
0011-4240-
2022-000026

CUMA AGROCICA S.
COOP. F31779101 11 184.020,00

7
0011-4240-
2022-000038 CUMA PERALTA S.COOP F31649858 11 300.000,00

8
0011-4240-
2022-000041 TRAIBUENAS, S.COOP F31797004 11 262.910,00

       
IMPORTE
TOTAL 1.894.251,80

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56



    

ANEXO II: RELACIÓN DE PERSONAS A LAS QUE SE DESESTIMA POR INSUFICIENCIA PRESUPUESTARIA

TIPO DE AYUDA: “Subvención para agricultura de precisión y tecnologías en el sector
agrícola y ganadero (MRR)”. Convocatoria 2022

FECHA:  22/12/2022

EXPEDIENTE TITULAR DNI
PUNTUACIÓN
BAREMACIÓN

INVERSIÓN
PRESENTADA

0011-4240-
2022-000055 PERSAVAO S. COOP. F71430995 11 264.710,00
0011-4240-
2022-000025

XABIER ADOLFO
JAURRIETA ARIZMENDI ***3576** 9 92.984,00

0011-4240-
2022-000037 ROBERTO AICUA JIMENEZ ***3836** 9 87.582,00
0011-4240-
2022-000085

Ganaderos de Navarra S.
Coop. F31505464 9 270.360,00

0011-4240-
2022-000003 LOITEGUI-ZULET TCEA E71452007 8 98.250,00

0011-4240-
2022-000011

NAVARRO LEZA
COMPARTIDA DE
EXPLOTACION AGRARIA E71410898 8 43.406,80

0011-4240-
2022-000036

JOSE MIGUEL PASCUAL
MILAGRO ***7271** 8 68.397,80

0011-4240-
2022-000063

FERMIN FLAMARIQUE
ESPARZA ***4825** 8 56.266,00

0011-4240-
2022-000064

VALDEVILLOCO SOCIEDAD
COOPERATIVA F31020399 8 150.360,00

0011-4240-
2022-000067

JAVIER CORERA
MUNARRIZ ***3028** 8 253.490,00

0011-4240-
2022-000073 IRATI CAMINONDO IBIRICU ***8938** 8 76.639,38
0011-4240-
2022-000084

JURIO TANCO SOCIEDAD
COOPERATIVA F71373401 8 78.410,00

0011-4240-
2022-000010

JOSE IGNACIO ABAIGAR
MERINO ***9187** 7 77.390,00

0011-4240-
2022-000015 CUMA LORETO S. COOP. F31804255 7 151.200,00
0011-4240-
2022-000022

FRANCISCO JAVIER
SAMPER CARRICA ***4793** 7 82.590,00

0011-4240-
2022-000024 CUMA NORAGRO S. COOP. F71039846 7 91.200,00
0011-4240-
2022-000030 CUMA EL PUENTE S. COOP. F31570815 7 90.000,00
0011-4240-
2022-000033

MIGUEL ANGEL LARRIÓN
UNANUA ***2845** 7 82.000,00

0011-4240-
2022-000054

RUBEN ANGEL GASCON
EZPELETA ***2338** 7 6.893,12

0011-4240-
2022-000087 SAT IRIBARREN NA-719 V71200877 7 64.500,00

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56



    

0011-4240-
2022-000089 ALBERTO ALFARO CALVO ***4925** 7 21.356,40
0011-4240-
2022-000012

ALBERTO TEJADA
CABODEVILLA ***1551** 6 173.264,00

0011-4240-
2022-000017

ASIER MONTOYA
MONDRAGON ***5262** 6 23.870,00

0011-4240-
2022-000021

AGROSERVICIOS
SARTAGUDA SC J71357479 6 10.668,00

0011-4240-
2022-000042

JOSE MIGUEL MARCO
MURILLO ***4401** 6 82.590,00

0011-4240-
2022-000057

SC MIQUELEIZ LOPERENA
FJ MIQUELEIZ EDER A J31795412 6 46.139,60

0011-4240-
2022-000058 GRANJA SAN ROMAN SL B31481195 6 97.440,00
0011-4240-
2022-000076

EDUARDO FERNANDEZ
COLAS ***5332** 6 24.962,80

0011-4240-
2022-000088 AMAIA MELENDEZ PEREZ ***7571** 6 3.030,00
0011-4240-
2022-000013 SERGIO SADABA TOMAS ***5318** 5 204.590,00
0011-4240-
2022-000019 CARLOS BARIAIN OYON ***1930** 5 6.614,40

0011-4240-
2022-000023

APESTEGUI MARTINEZ
DIEGO Y PEDRO MARTINEZ
ZARATIEGUI Mª PILAR SL E71443097 5 10.654,00

0011-4240-
2022-000034 ANDRES OTAZU INDURAIN ***4300** 5 65.050,00
0011-4240-
2022-000044 EL CENOJAL S.L. B71368666 5 21.270,00
0011-4240-
2022-000050 CARLOS URZAINQUI GOÑI ***4878** 5 7.862,40
0011-4240-
2022-000056 JOSE JAVIER OLLO ROS ***9935** 5 26.800,00
0011-4240-
2022-000069

EDURNE PALACIOS
ANDRES ***1107** 5 18.710,00

0011-4240-
2022-000008

VICTOR MANUEL RADA
RESANO ***6858** 4 44.530,00

0011-4240-
2022-000020 JAVIER SANCHEZ QUIJERA ***3677** 4 8.736,00

0011-4240-
2022-000045

SAINZ CAMPOS LUIS
MIGUEL Y SAINZ ESPARZA
DAVID J71220461 4 15.390,00

0011-4240-
2022-000049

LUIS FELIPE OSES
MARTINEZ ***5777** 4 92.558,00

0011-4240-
2022-000068 JAVIER AYESA USOZ ***3217** 4 83.600,00
0011-4240-
2022-000080 CUMA ZUGASTIA S.COOP F71010029 4 12.450,00

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56



    

0011-4240-
2022-000001

MARCOS MAEZTU
ZAPATERIA ***5217** 3 100.590,00

0011-4240-
2022-000002

JOSE MIGUEL JIMENEZ
ETAYO ***4227** 3 60.590,00

0011-4240-
2022-000009 SASO MOSES SL B71440739 3 5.241,60
0011-4240-
2022-000016 CARLOS AMATRIAIN URIZ ***3018** 3 100.590,00
0011-4240-
2022-000018

LUIS MIGUEL SERRANO
CORNAGO ***2285** 3 32.697,60

0011-4240-
2022-000027

JAVIER ANGEL BERIAIN
YOLDI ***4736** 3 52.190,00

0011-4240-
2022-000039 BLANCO LIÑAN S.C.I., E31557382 3 36.302,81
0011-4240-
2022-000040 JAVIER ADRIAN MARIN ***0892** 3 6.073,60
0011-4240-
2022-000043

JOSE JAIME CASADAMON
BEA ***5355** 3 8.649,47

0011-4240-
2022-000048

DE ALDAZ MARTINEZ
VELEZ J. Y DE ALDAZ
ROMERO GM J71084867 3 12.590,00

0011-4240-
2022-000051

FRANCISCO JAVIER GOÑI
SAMANES ***1204** 3 24.590,00

0011-4240-
2022-000059

PEDRO JOSE GOÑI
JUAMPEREZ ***5212** 3 60.590,00

0011-4240-
2022-000066

ZARDOYA VILLAFRANCA
BLAS Y FERNANDO J71096689 3 5.241,60

0011-4240-
2022-000070

PEDRO MARTINEZ DE
MORENTIN LIZARRAGA ***3964** 3 7.600,32

0011-4240-
2022-000005

ALBERTO NICOLAS
APESTEGUIA ***0048** 2 60.590,00

0011-4240-
2022-000006 HORTICOLA EL ALTO SL B71285456 2 56.573,60
0011-4240-
2022-000007 JAVIER ELARRE LATOR ***4871** 2 15.630,00

0011-4240-
2022-000014

SCA PALACIOS SAMPER
GONZALO Y PALACIOS
DOMEÑO CESAR J71400667 2 32.590,00

0011-4240-
2022-000035 S.A.T. EL RIEL 637 NA F31682859 2 24.590,00
0011-4240-
2022-000047 SAT nº 367 NA Mendi Txuri F31189616 2 5.138,00
0011-4240-
2022-000071

JUAN JOSE PEREZ DE
IRIARTE RUIZ ***3642** 2 24.590,00

0011-4240-
2022-000072 SAT SANTA EUFEMIA N565 F31444979 2 13.570,00

0011-4240-
2022-000074

S.C. DIAZ DE CERIO
NAGORE MARIA
ASUNCION, GONZALEZ G31586761 2 7.652,32

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56



    

0011-4240-
2022-000078 USUA SOLA ECHARREN ***4937** 2 60.590,00
0011-4240-
2022-000079

SAT NUMERO 609 SANTA
CRUZ F31627458 2 15.020,00

0011-4240-
2022-000081

JESUS ENRIQUE ERRO
ARMENDARIZ ***3394** 2 4.992,00

0011-4240-
2022-000082 BODEGAS OCHOA, S.A. A31157340 2 40.416,40
      TOTAL 4.164.244,02

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56



    

ANEXO III: RELACIÓN DE PERSONAS A LAS QUE SE DESESTIMA POR INCUMPLIMIENTO

TIPO DE AYUDA: “Subvención para agricultura de precisión y tecnologías en el sector
agrícola y ganadero (MRR)”. Convocatoria 2022

FECHA:  22/12/2022

EXPEDIENTE SOLICITANTE NIF MOTIVO DENEGACION
0011-4240-
2022-000031

CUMA IBARGOITI S.
COOP. F71031363

No cumple Importe mínimo de inversión
5.000€.

0011-4240-
2022-000032

CUMA BASABURUA
S. COOP. F71059315

No cumple Importe mínimo de inversión
5.000€.

0011-4240-
2022-000052

MARIA PASQUIER
ARAIZ ***4309**

No cumple Gastos de contratación de
servicios de asesoramiento
especializado no superan el 10%.
Art.23.3.. No cumple Importe mínimo de
inversión 5.000€.

0011-4240-
2022-000075

CECILIO OLANGUA
SALVADOR ***2264**

No cumple Importe mínimo de inversión
5.000€.

0011-4240-
2022-000083

SANCHEZ &
RECASENS
AGRICOLA SL B71274468

No cumple Gastos de contratación de
servicios de asesoramiento
especializado no superan el 10%.
Art.23.3.. No cumple Importe mínimo de
inversión 5.000€.

0011-4240-
2022-000086

ARITZ GIRONES
BARBERIA ***3979**

No cumple Importe mínimo de inversión
5.000€.

CSV: 28A52E475B4640E8
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-02-14 14:57:56


		2023-02-14T14:57:56+0100
	SELLO ELECTRONICO DE GOBIERNO DE NAVARRA




